
税TA
X

軽
自
動
車
税
の
減
免
制
度

　

身
体
ま
た
は
精
神
に
障
害
の
あ
る
方
が

軽
自
動
車
を
所
有
し
て
い
る
場
合
、
障
害

の
程
度
に
よ
り
軽
自
動
車
税
が
減
免
さ
れ

る
制
度
が
あ
り
ま
す
。

　

こ
の
制
度
を
受
け
る
た
め
に
は
手
続
き

が
必
要
で
す
の
で
、
対
象
と
な
る
方
は
申

請
し
て
く
だ
さ
い
。

▼
対
象
＝
①
障
害
の
あ
る
方
が
運
転
す
る

場
合
②
障
害
の
あ
る
方
と
生
計
を
と
も
に

し
て
い
る
方
が
運
転
す
る
場
合
③
障
害
の

あ
る
方
の
み
の
世
帯
の
た
め
、
常
時
介
護

者
が
運
転
す
る
場
合
（
常
時
介
護
者
で
あ

る
証
明
が
必
要
な
場
合
も
あ
り
ま
す
）

▼
申
請
期
限
＝
５
月
25
日
（
月
）

▼
税
務
課

☎
23
局
３
５
１
０

23
局
０
１
８
０

固
定
資
産
税

課
税
明
細
書
の
送
付

　

５
月
中
旬
に
固
定
資
産
税
の
納
税
通
知

書
と
併
せ
て
、
お
持
ち
の
土
地
と
家
屋
の

課
税
明
細
書
を
郵
送
し
ま
す
。

　

内
容
を
ご
確
認
の
う
え
、
不
明
な
点
は

お
問
い
合
わ
せ
く
だ
さ
い
。

▼
税
務
課

☎
23
局
３
５
１
０

23
局
０
１
８
０

国
民
健
康
保
険
税

▪
仮
徴
収
分
の
納
税
通
知
書
の
送
付

▪
普
通
徴
収
の
方

　

第
１
・
２
期
分
の
納
税
通
知
書
を
、
４

月
中
旬
に
送
付
し
ま
す
。
第
１
・
２
期
分

の
納
付
額
は
、
前
年
の
所
得
額
な
ど
が
確

定
し
て
い
な
い
た
め
、
暫
定
の
額
を
納
め

て
い
た
だ
き
ま
す
。
暫
定
の
額
は
、
前
年

度
（
平
成
26
年
度
）
の
国
民
健
康
保
険
税

の
そ
れ
ぞ
れ
８
分
の
１
の
額
と
な
り
ま

す
。
４
月
２
日
以
降
に
国
民
健
康
保
険
に

加
入
さ
れ
た
場
合
は
、
第
３
期
（
８
月
）

に
納
税
通
知
書
を
送
付
し
ま
す
。

▪
特
別
徴
収
の
方

　

４
月
期
・
６
月
期
・
８
月
期
分
の
特
別

徴
収
開
始
通
知
書
を
、
４
月
上
旬
に
送
付

し
ま
す
。
各
月
分
の
納
付
額
は
、
前
年
の

所
得
額
な
ど
が
確
定
し
て
い
な
い
た
め
、

暫
定
の
税
額
と
な
り
ま
す
。暫
定
の
額
は
、

２
月
期
と
同
額
に
な
り
ま
す
。

▪
年
税
額
の
通
知

　

年
税
額
は
７
月
に
算
定
（
本
算
定
）
し
、

８
月
に
通
知
し
ま
す
。
各
納
期
の
税
額
は

表
の
と
お
り
で
す
。

▼
保
険
年
金
課

☎
23
局
２
１
４
９

23
局
０
１
８
０

寄
付

D
O
N
ATIO

N

　

次
の
方
々
か
ら
ご
寄
付
を
い
た
だ
き
ま

し
た
。
ご
厚
意
に
感
謝
し
ま
す
。

▼
12
月
９
日
、
匿
名
希
望
の
方
か
ら
社
会

福
祉
の
た
め
、
白
米
１
５
０
㎏
。

＊
ふ
る
さ
と
寄
附
金
＊

▼
２
月
18
日
、
匿
名
希
望
の
方
か
ら
金

20
万
円
。

国
民
健
康
保
険
へ
の

届
出
を
お
忘
れ
な
く

▪
国
民
健
康
保
険
か
ら
新
し
い
保
険
に
変

わ
っ
た
方

　

就
職
や
結
婚
な
ど
に
よ
り
、
田
原
市
の

国
民
健
康
保
険
か
ら
新
し
い
保
険
に
変

わ
っ
た
方
は
、
国
民
健
康
保
険
の
喪
失
の

届
出
が
必
要
で
す
。

▼
必
要
な
も
の
＝
①
国
民
健
康
保
険
の
保

険
証
②
新
し
い
保
険
証
（
い
ず
れ
も
喪
失

す
る
方
全
員
の
も
の
／
コ
ピ
ー
可
）
③
認
め

印
（
世
帯
主
以
外
が
届
出
を
行
う
場
合
）

▪
離
職
な
ど
に
よ
り
、
現
在
ど
の
健
康
保

険
に
も
加
入
さ
れ
て
い
な
い
方

　

国
民
健
康
保
険
への
加
入
が
必
要
で
す
。

▼
必
要
な
も
の
＝
①
健
康
保
険
の
資
格
を

喪
失
し
た
証
明
ま
た
は
退
職
日
が
分
か
る

書
類
②
認
め
印
（
世
帯
主
以
外
が
届
出
を

行
う
場
合
）

▼
保
険
年
金
課

☎
23
局
２
１
４
９

23
局
０
１
８
０

■普通徴収

■特別徴収

※納付については口座振替が便利です。ぜひご利用ください

納期
第１期 第２期 第３期 第４期 第５期 第６期 第７期 第８期
４月 ６月 ８月 ９月 10月 11月 12月 ２月

算定額
前年度の国保
税額のそれぞ
れ1/8の税額

年税額から第１期・第２期の税額を差し引い
た残額の各納期それぞれ1/6の税額

納期 ４月期 ６月期 ８月期 10月期 12月期 ２月期

算定額 前年度の２月期と同額
年税額から４月・６月・８月期
の税額を差し引いた残額の各
納期それぞれ1/3の税額
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